[image: image1.png]PROTOCOLO 31081/2016 - 27/10/2016 10:51

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 24      /2016

EMENTA: “CONFERE, POR COMPROVADO MERECIMENTO, A JOEVI, (JOVENS EVANGELICOS DE ITATIBA) O DIPLOMA DE ‘GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE’”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

 Art. 1º - A Câmara Municipal de Itatiba, em nome da população reconhecida, confere, por comprovado merecimento, a JOEVI, o Diploma de “GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE”.

Art. 2º - O respectivo diploma ser-lhe-á entregue em dia, hora e local a serem determinados de comum acordo entre a Edilidade e a agraciada.

Art. 3º - As despesas decorrentes deste DECRETO correrão à conta de verba orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 03 de novembro de 2016.

  FLAVIO MONTE

   Vereador – DEM

MENSAGEM AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   24  /2016, QUE “CONFERE, POR COMPROVADO MERECIMENTO, A JOEVI (JOVENS EVANGELICOS DE ITATIBA), O DIPLOMA DE ‘GRATIDÃO DO POVO ITATIBENSE’”.

Senhores Vereadores:
Tem a presente proposição o objetivo de homenagear o grupo JOEVI (JOVENS EVANGELICOS DE ITATIBA)

A JOEVI é um grupo de amigos de várias igrejas de Itatiba, que tem como objetivo unir cada vez mais os jovens em prol da unidade da igreja evangélica e do testemunho cristão.

Este grupo já existe há muito tempo, porém intensificamos nossas atividades em 2014, quando começamos a investir mais tempo e energia na missão de compartilhar o amor de Deus através de ações práticas e já no final daquele ano organizamos um evento, no espaço gentilmente cedido pelo Itatiba Esporte Clube, onde apresentou-se o Pastor Arlindo Barreto, como Palhaço Bozo, o primeiro do SBT compartilhando seu testemunho de conversão. Neste dia pedimos a colaboração em alimentos que foram doados ao Fundo de Ação Social da Prefeitura.

Logo no início de 2015, através de um destes amigos do grupo, foi nos apresentado o quadro triste em que se encontrava a juventude de nossa cidade, reunindo-se regularmente na Praça da Matriz, às sextas-feiras para consumo de bebidas alcoólicas, drogas e prostituição. Decidimos então criar o evento MANIFESTO, onde bandas cristãs dos mais diversos estilos se apresentam, tendo o rap conquistado o público local, levando-nos a investir neste estilo desde então; e contando com a colaboração de grupos locais não ligados à igreja, como forma estratégica de atrair os jovens para então criarmos pontes de relacionamento e compartilharmos o amor de Deus e valores morais já tão escassos em nossa sociedade.

Durante as tragédias ocasionadas pelas fortes chuvas deste ano, muitos se reuniram para juntos, independente da igreja à qual pertenciam ajudar as vítimas daquele desastre. Oferecemos nossa ajuda em escolas, nas casas, em igrejas, recolhemos lixo e móveis destruídos pelas chuvas e muitas outras ações.

Temos frequentemente nos reunido em Vigílias de Oração, onde clamamos a Deus, exercendo nossa fé; pedimos pelos nossos governantes, desde o Presidente da nação até os vereadores da nossa cidade, oramos por segurança, por paz, por unidade entre as igrejas e para que esse testemunho alcance corações carentes e desiludidos.

Recentemente começamos a realizar o CULTO AO AR LIVRE, que acontece na Praça da Matriz, onde a igreja reunida dá seu testemunho de amor cristão fraternal e assim transmite a mensagem de Deus de que todos os dias está disposto a nos receber nessa família maravilhosa, embora imperfeita, que é a igreja.

A JOEVI está aí, para servir a Deus em primeiro lugar. Para servir às igrejas, ofertando a prática da unidade de acordo com o desejo de Deus, claramente visto na oração de seu filho Jesus, em João 17. E também para servir à sociedade Itatibense, ofertando vários ombros, vários ouvidos, muitas mãos e pés dispostos a servir, compartilhando o amor de Deus da maneira que for necessária.
                       SALA DAS SESSÕES, 03 de novembro de 2016.
                                                 FLAVIO MONTE

                                                  Vereador – DEM